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Wynalazek stawia sobie za zadanie zmniej¬
szenie stopnia płowienia fotograficznych obra¬
zów barwnych, otrzymywanych drogą sprzęga¬
nia w emulsji, powstających produktów oksy¬
dacji aromatycznego wywoływacza aminowego
z komponentami barwnymi, w czasie redukcji
naświetlonej soli srebrowej przez wywoływacz.

Powszechnie znane jest, że tak otrzymywane
obrazy barwne posiadają tendencję do płowie¬
nia pod wpływem światła słonecznego, promie¬
ni ultrafioletowych, wilgoci i podwyższonej
temperatury. Doświadczenie wykazuje, że pod
wpływem światła najszybciej płowieją warstwy
purpurowa i żółta, zaś pod wpływem wilgoci
— warstwa niebiesko-zielona. W każdym z wy¬
mienionych przypadków zmienią się zarówno
równowaga barw obrazów kolorowych, jak
i następuje ogólne wyjaśinienie obrazu.

Od dawna usiłowano zmniejszyć tę wadę ne¬
gatywów, diapozytywów oraz kopii na papie¬
rze i innych materiałach mało przezroczystych,
przez silne zgarbowanie żelatyny, zawierającej

składowe warstwy barwne, np. formaliną lub
ałunami, przez co osiągano zmniejszenie się
stopnia wilgotności warstwy zawierającej obra¬
zy barwne, utrudniając tym samym hydrolizę
zawartych w niej barwników. Celem zmniejsze¬
nia szkodliwego działania światła, przesycano,
ewentualnie powlekano warstwy barwne sub¬
stancjami pochłaniającymi promienie ultrafio¬
letowe, przez co zmniejszano aktywność działa¬
jącego na barwniki światła. Sposoby te w nie¬
znacznym stopniu zwiększają stabilizację obra¬
zu barwnego, zwłaszcza na działanie światła
dziennego.

Oprócz wymienionych metod znany jest spo¬
sób traktowania rozpuszczalnymi solami cyn¬
ku, kadmu, magnezu lub wapnia wywołanych
obrazów barwnych, przez co usiłowano popra¬
wić ich stabilizację, jednakże dzięki tym za¬
biegom osiągano jedynie poprawę trwałości
warstwy niebiesko-zielonej na działanie wilgoci,
nie osiągnięto zaś wzrostu trwałości na działanie
światła, ani poprawy trwałości pozostałych warstw
na działanie czynników klimatycznych.



*~Wyoaiazek opiera się na znanym zjawisku
wiązania się chemicznego, ewentualnie absorbcji
wielu barwników przez związki niektórych me¬
tali. Własnośei te wykorzystywane są w tech¬
nice farbiarskiej," przez zaprawianie tkanin

, związkami metali, ulegającymi łatwo hydro¬
lizie, np. solami glinu, chromu lub antymonu
i po wydzieleniu w tkaninie nierozpuszczalne¬
go, koloidalnego, związku metalu, traktowano
ją wodnym roztworem barwnika, np. alizary-
nowego, który wiązał się ze związkiem meta¬
licznym, tworząc trwałe i odporne na działanie
czynników klimatycznych zabarwienie.

Stwierdzono również, że rozpuszczalne sole
niektórych metali dodane do niektórych barw¬
ników zawartych w foliach żelatynowych, zwię¬
kszają znacznie ich światłotrwałośe. Dotyczy
to wielu barwników, zarówno kwaśnych jak
i zasadowych, wywodzących się z różnych grup
barwnikowych.

Wyżej wymienione własności stały się pun¬
ktem wyjścia dla niniejszego wynalazku.

Powszechnie stosowane emulsje w fotografii
barwnej składają się zazwyczaj z trzech kolej¬
nych warstw światłoczułych, z których każda
naczulona jest na jedną z trzech barw zasad¬
niczych, mianowicie na barwy niebieską, zie¬
loną i czerwoną. Zwykle górna warstwa czuła
jest na światło niebieskie, środkowa na zielo¬
ne, zaś najgłębiej położona na czerwone. W każ¬
dej z wymienionych trzech warstw, w czasie

.woływania obrazu srebrowego wywoływaczem
zawierającym aromatyczny związek aminowy,
powstają w wyniku sprzęgania między produk¬
tami oksydacji wywoływacza a odpowiednimi
komponentami barwniki, niebiesko-zielony w
warstwie czułej na światło czerwone w wyniku
sprzęgania się np. z komponentem fenolowym,
purpurowy w warstwie czułej na światło zielo¬
ne w wyniku sprzęgania się np. z komponen¬
tem pyrazolonowym oraz żółty w warstwie
czułej na światło niebieskie w wyniku sprzę¬
gania się np. z komponentem ketometyleno-
wym. Zasada wynalazku słuszna jest również
dla przypadków, gdy skład chemiczny kompo¬
nentów i powstających z nich barwników różni
się od podanego wyżej.

Komponenty mogą być wprowadzone do od¬
powiednich warstw razem z wywoływaczem
w czasie procesu wywoływania barwnego w spo¬
sób znany, ewentualnie mogą być zawarte w
każdej warstwie w postaci zapobiegającej prze-
dyfundowywanie z jednej warstwy do innych,
to jest po związaniu odpowiednich, wymienio¬
nych uprzednio grup, będących podstawą do

wytworzenia barwników z każdej z trzech
warstw, z alifatycznymi łańcuchami wyższych
hemologów.

W wyniku redukcji soli srebrowych w każ¬
dej z sąsiadujących ze sobą emulsji, powstają¬
ce w sposób opisany uprzednio odpowiednie
barwniki, osadzają się w formie nierozpusz¬
czalnej, w pobliżu wydzielającego się metalicz¬
nego srebra; Po procesie wywoływania barw¬
nego należy usunąć równolegle powstały obraz
srebrowy, co uskutecznia się np. przez oksy¬
dację ziaren srebrowych alkalicznym żelazi-
c Jankiem w obecności bromku alkalicznego
i rozpuszczenie powstałego związku srebrowe¬
go w tiosiarczanie sodowym. Można tego do¬
konać również w inny dowolny sposób. Po¬
zostały obraz barwnikowy, będący wypadkową
trzech składowych obrazów barwnych, wyka¬
zuje różnorodne odcienie barwne, odpowiadają¬
ce barwom fotografowanego wzoru.

Kolejność poszczególnych warstw barwnych
może być również inna niż podano wyżej.
Obraz barwny może powstawać w emulsji do¬
stosowanej do otrzymywania obrazów pozyty¬
wowych metodą wywoływania odwracalnego
i umieszczonej na podłożu przezroczystym lub
nieprzezroczystym. Obraz może również po¬
wstawać w emulsji negatywowej na podłożu
przezroczystym oraz na pozytywowym materia¬
le barwnym na papierze.

Zazwyczaj, osadzone w każdej z trzech
warstw nierozpuszczalne barwniki wykazują
strukturę ziarnistą, gdyż siłą rzeczy sprzęga¬
nie komponentów z produktami oksydacji wy¬
woływacza odbywa się w pobliżu ziaren roz¬
mieszczonego w emulsji związku srebrowego.
Można jednakże przez zmianę strutkury emul¬
sji i zmodyfikowanie sposobu wywoływania
spowodować równomierne rozłożenie barwni¬
ków bez widocznej struktury ziarnistej i dla
takich przypadków zasada wynalazku jest rów¬
nież słuszna. ,

W odróżnieniu od przyjętych w technologii
farbiarskiej metod, gdzie rozpuszczalny barw¬
nik dyfunduje do barwionej substancji, w któ¬
rej zawarta jest nierozpuszczalna zawiesina
związku metalicznego, w przypadku dotyczą¬
cym niniejszego wynalazku proces jest odwrot¬
ny. Do emulsji wprowadza się drogą dyfuzji
roztwór wodny soli metalu, która przedostaw¬
szy się do tworzących obraz barwników, praw¬
dopodobnie tworzy z nimi kompleksy chemicz¬
ne, ewentualnie reaguje w inny, bliżej nie zba-
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dany sposób. Wyjaśnienie samego mechanizmu
działania tego procesu wykracza poza zakres
samego wynalazku.

Jak wykazały doświadczenia, opisane uprzed¬
nio fotograficzne obrazy barwne ulegają stabi¬
lizacji pod wpływem działania rozpuszczalnych
w wodzie związków miedzi, manganu, uranu,
niklu, kobaltu i ołowiu. Zgodnie z wynalazkiem
należy fotograficzne obrazy barwne, po osta¬
tecznym wypłukaniu nasycić wodnym roztwo¬
rem soli miedzi, manganu, uranu, niklu, ko¬
baltu lub ołowiu i bez ponownego płukania
wysuszyć. W przypadku użycia związku mie¬
dzi można również zastosować końcowe płu¬
kanie po preparacji solą metalu. Kąpiel w
związku metalu można stosować zarówno łą¬
cznie ze środkiem garbującym żelatynę obrazu
barwnego, jak i oddzielnie. Wymienione sole moqą
być chlorkami, bromkami, jodkami, siarcza¬
nami, azotanami, octanami itp. Kąpiel może za¬
wierać związek jednego, ewentualnie miesza¬
ninę związków dwóch lub więcej wymienio¬
nych metali.

Poniższe przykłady ilustrują sposób stosowa¬
nia wynalazku.

Przykład I. Woda .... 1000,0 ml
Siarczan miedzi
krystalicznej . . . 20,0 g

Diapozytywy lub kopie barwne należy płu¬
kać 3 minuty w powyższej kąpieli, następnie
płukać w wodzie przez 5 minut. Po wysusze¬
niu wykazują wyraźną poprawę stabilizacji
obrazu na bezpośrednie działanie promieni sło¬
necznych i wilgoci.

Przykład II. Woda .... 1000,0 ml
Siarczan miedzi
(krystaliczny) . . 10,0 g
Ałun glinowo-
potasowy .... 10,0 g
Octan sodu . . 30,0 g

Diapozytywy lub kopie barwne należy płukać
w powyższej kąpieli 5 minut, następnie wy-
suczyć bez dalszego płukania.

Przykład III. Woda ... 1000,0 ml
Chlorek manganu
(krystaliczny) . 25,0 g

Zastosowanie jak w przykładzie 2.
Przykład IV. Woda . . . 1000,0 ml

Azotan uranylu 10,0 g
Siarczan miedzi
(krystaliczny) . 10,0 g

Zastosowanie jak w przykładzie 2.
Przykład V. Woda . . . .1000,0 ml

Siarczan kobaltu

(krystaliczny) . 20,0 g
Zastosowanie jak w przykładzie 2.
Przykład VI. Woda . . . 1,000,0 ml

Siarczan niklu •
(krystaliczny) . . 20,0 g

Zastosowanie jak w przykładzie 2.
Przykład VII. Woda . . . 1,000,0 ml

Octan ołowiu . . 25,0 g
Zastosowanie jak w przykładzie 2.

Zastrzeżenia patentowe

1. Sposób stabilizacji fotograficznych obrazów
barwnych, powstałych ze sprzęgania w trak¬
cie procesu wywoływania obrazu barwnego
z produktów utleniania aromatycznego zwią¬
zku aminowego z zawartymi w emulsji, lub
w wywoływaczu komponentami barwnymi,
znamienny tym, że wywołany, wybielony,
utrwalony i wypłukany obraz barwny trak¬
tuje się roztworem wodnym rozpuszczalnej
soli miedzi, manganu, uranu, niklu, kobaltu
lub ołowiu, po czym obraz taki bez dalsze¬
go płukania zostaje wysuszony.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że
obraz barwny wypłukany w roztworze roz¬
puszczalnego związku miedzi zostaje ponow¬
nie wypłukany i wysuszony.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, znamienny tym,
że stosuje się kąpiel stabilizującą zawiera¬
jącą roztwór jednego, dwóch lub więcej wy¬
mienionych metali.

Lew Po laków
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